Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  на действия
аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам

                    Дело № 163-К-2012
06 сентября 2012 года                                                                         г.Чебоксары
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300 и от 20.08.2012 № 327 в составе:

Борисова В.А.   - руководителя  Чувашского  УФАС России

         (председатель комиссии);
Чагиной Г.В.     - начальника   отдела  контроля   за     размещением

                    заказов Чувашского УФАС России  (член

комиссии);

Павловой Л.В.-специалиста-эксперта отдела контроля  за

         размещением заказов  и торгов Чувашского УФАС

         России  (член комиссии)

в присутствии представителя:

закрытого акционерного общества «Чувашлифт»:

Чечнева Алексея Геннадьевича по доверенности от  27.11.2009 года №21-01/492332,

уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:
Александровой Елены Ивановны – начальника отдела организации и проведения государственных закупок по доверенности от 05.09.2012 №33,

Осиповой Ирины Владимировны – главного специалиста-эксперта отдела  организации и проведения государственных закупок по доверенности от 23.04.2012 №14,
Разумовской Эллы Олеговны – начальника отдела правового обеспечения, кадров и делопроизводства по доверенности от 04.06.2012 №22,
Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашская городская больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Трофимовой Татьяны Владимировны – юрисконсульта по доверенности от 06.09.2012 №1650,
рассмотрев жалобу закрытого акционерного общества «Чувашлифт» (далее – ЗАО «Чувашлифт») о нарушении аукционной комиссией  бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашская городская больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ «Канашская городская больница») Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по замене больничного лифта для нужд БУ «Канашская городская больница» и в результате  осуществления проверки в соответствии с частью  5 статьи 17 Закона о размещении заказов, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379,
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  03.09.2012 года поступила жалоба ЗАО «Чувашлифт» на действия аукционной комиссии БУ «Канашская городская больница» при проведении открытого аукциона в электронной форме  на выполнение работ по замене больничного лифта для нужд БУ «Канашская городская больница» с начальной (максимальной) ценой контракта 4 827 250,00руб. (извещение № 0115200001112001215).

Жалоба подана в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.

ЗАО «Чувашлифт» сообщает, что аукционная комиссия заказчика при рассмотрении вторых частей заявок необоснованно отказала в допуске к участию в аукционе, мотивировав отсутствием копии документа, подтверждающего соответствие участника размещения заказа требованиям, установленным законодательством Российской Федерации (в представленной во второй части заявки копии свидетельства СРО отсутствует допуск к видам работ по п. 33.3 Жилищно-гражданское строительство).
ЗАО «Чувашлифт» заявляет, что при выполнении работ  по предмету контракта требуются  свидетельства  о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденному Приказом Министерства регионального развития  Российской Федерации от 30.12.2009 №624 (далее Приказ №624)  по пунктам 23 и 24 и не требуется допуск по пункту 33.
        Представители  уполномоченного органа нарушения законодательства о размещении заказов не признали и заявили, что такое требование в документации об аукционе выставили руководствуясь письмом ФАС от 23.05.2011 №ИА/19714, при этом согласились, что на выполнение  данных видов работ требуются допуски  по пунктам 23 и 24 Приказа. Однако исходя из разъяснения ФАС России заказчик не имеет право выставлять в документации требование к участникам размещения заказа  о наличии допусков к конкретным видам работ.
Изучив представленные документы,   Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчик Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Канашская городская больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики 27.08.2012 года на официальном сайте http://zakupki.gov.ru  разместил  извещение №0115200001112001215 о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по замене больничного лифта для нужд БУ «Канашская городская больница» с начальной (максимальной) ценой контракта 4 827 250,00руб. (аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка»-http://etр.roseltorg.ru).
Для участия в торгах заявки представлены четырьмя участниками размещения заказа. Рассмотрение первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме аукционной комиссией состоялось 2 августа 2012 года. К участию в торгах допущены все четыре участника размещения заказа, подавшие заявки.

Итоги открытого аукциона в электронной форме подведены 30 августа 2012 года. При этом вторая часть заявки ЗАО «Чувашлифт» (заявка № 3) признана не соответствующей требованиям документации об аукционе на основании части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов в связи с непредставлением копии документа, подтверждающего соответствие участника размещения заказа требованиям установленным законодательством Российской Федерации. Победителем признано  ООО «Строительная компания «Эльбрус» (№4) с предлагаемой ценой контракта 4 344 525,00 рублей.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Пунктом 2 части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов предусмотрена необходимость включения в состав второй части заявки копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.

В силу пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В рамках применения данной нормы заказчиком в подпункте 1 пункта 18 информационной карты прописаны требования к участникам размещения заказа:

-соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством РФ к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов:

Наличие у участника размещения заказа свидетельства, выданного саморегулируемой организацией о строительстве, о допуске к следующим видам работ, включенным в перечень видов работ по инженерным изысканиям по подготовке проектной сметной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов, утвержденный приказом Министерством регионального развития Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 624 (далее - Приказ)

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)
33.3 Жилищно-гражданское строительство
          В силу части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Согласно части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическим лицами, имеющими выданное саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.
 В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, включены указанные в части 4 статьи 55.8 Кодекса перечень, лицо, осуществляющее строительство, такого объекта должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.
Перечень видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти ( часть 4 статьи 55.8 Кодекса).

Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 года № 624 утвержден Перечень  видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительств (далее - Перечень).
Таким образом, с учетом положений названных норм заказчик обязан включить в документацию об аукционе требование о наличии у участника размещения заказа свидетельства о допуске на выполнение конкретных видов работ, если эти виды работ прямо указаны в перечне.

В рассматриваемом случае работы, указанные в ведомости работ по замене лифта (пункт 3 технического задания)  документации об аукционе входят в вышеназванный Перечень, а значит, для их выполнения необходимо наличие у участника размещения заказа соответствующего свидетельства о допуске к таким работам.

Также в соответствии с пунктом 1 Технического регламента о безопасности лифтов, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2009г. №782 "специализированная лифтовая организация" – юридическое лицо, зарегистрированное на территории Российской Федерации, предметом деятельности которого является осуществление одного или нескольких видов деятельности по проектированию, производству, монтажу (демонтажу), техническому обслуживанию, ремонту, модернизации и диспетчерскому контролю лифтов.
Следовательно, с учетом изложенного уполномоченному органу  следовало в документации об аукционе установить требование к участникам размещения заказов о наличии допуска к  монтажным и пусконаладочным  работам по пунктам 23.(23.1,  23.2) и 24(24.1, 24.2) Перечня.
Таким образом, Чувашское УФАС России приходит к выводу, что вследствие установления уполномоченным органом требований к участникам размещения заказа по представлению копий свидетельства исключительно на виды работ по коду 33 Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) и коду 33.3 Жилищно-гражданское строительство, аукционная комиссия необоснованно отказала в допуске ЗАО «Чувашлифт».

Данные действия  свидетельствуют о нарушении уполномоченным органом пункта 1 части 1 статьи 11 и пункта 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

            РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ЗАО «Чувашлифт» частично обоснованной.
2. Признать в действиях  уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам   нарушения пункта 1 части 1 статьи 11, пункта 1 части 3 статьи 41.6   Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд».
3. Выдать Государственной службе Чувашской Республике по конкурентной политике и тарифам предписание об устранении выявленных нарушений Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
Председатель Комиссии                                                                     В.А. Борисов
Члены Комиссии

          Г.В.Чагина

                                                                                                               Л.В.Павлова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

PAGE
2